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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1
Wij weten dat er een 60 dagen norm in Maastricht ten aanzien van het vrijthof wordt gehanteerd, maar wij vragen ons af hoe het mogelijk is dat voor de een wel een uitzondering wordt gemaakt en voor de andere niet. Wij hebben het dan met name over de uitbreiding van de concertenreeks van Andre Rieu. Waarom heeft deze een uitzonderingspositie binnen Maastricht?

Antwoord 1
Van een uitzondering voor de concertreeks van André Rieu op het Vrijthof is geen sprake. André Rieu heeft, evenals in 2019, 12 dagen aangevraagd voor zijn concertreeks in 2020. Die aanvraag is gehonoreerd aangezien de concertreeks van Rieu geldt als een bestaand meerjarig evenement op het Vrijthof. Deze gaan voor nieuwe evenementen, zoals De11devande11de, dat als nieuw evenement wordt gezien nadat de organisatie vorig jaar het Vrijthof verliet. U doelt waarschijnlijk op het feit dat Rieu recent een nieuwe concertdag aankondigde via de media. Dat gaat dan om de kaartverkoop voor een dag die past binnen de twaalf dagen die zijn aangevraagd.
Zoals aangegeven gaan bestaande evenementen op het Vrijthof voor nieuwe aanvragen. Als er concurrentie is tussen (nieuwe) evenementen dan schrijven de regels onder andere voor dat evenementen met positieve economische effecten voor stad en regio en (naar verwachting) positieve aandacht in de media voorrang krijgen. Voor 2020 hadden zich twee evenementen te laat aangemeld, te weten De11devande11de en Koningsdag. Toetsing aan de gemelde criteria, leidt niet tot voorrang voor De11devande11de. Overigens leidt plaatsing op de evenementenkalender niet automatisch tot een vergunning. Deze moet afzonderlijk worden aangevraagd, en dan zijn er weer aparte criteria waar aan voldaan moet zijn.


Vraag 2
Bent u het met ons eens dat een verplaatsing zoals wordt geschetst in het artikel eigenlijk geen goede oplossing is? Zo nee waarom niet?

Antwoord 2
In feite speelt het geen rol hoe het stadsbestuur denkt over locaties of aangedragen oplossingen. Wij toetsen enkel aan de regelgeving zoals die is vastgesteld door uw raad. In het geval van
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De11devande11de blijkt dat het Vrijthof al aan het maximum van zestig evenementdagen zit. In een overleg met de organiserende Sjeng Kraft Kompenei hebben wij gezamenlijk een aantal locaties de revue laten passeren. Het staat de Sjeng Kraft Kompenei vrij om voor elke evenementenlocatie in de stad, exclusief het Vrijthof, vergunning aan te vragen. In dat gesprek hebben wij wel meteen aangegeven welke belemmeringen er zijn bij de diverse locaties, om geen valse verwachtingen te wekken bij de Sjeng Kraft Kompenei. Uiteindelijk bleven de Stadsweide en de Geusselt over als, in onze ogen, geschikte locaties waarbij aan alle regelgeving wordt voldaan. Uiteraard begrijpen wij ook wel dat deze locaties anders zijn dan het Vrijthof, maar zoals gezegd zijn we gehouden aan het besluit van uw raad.
Een beoordeling van een verzoek voor plaatsing op de evenementenkalender op een bepaalde locatie kan pas echt plaatsvinden als er een concrete aanvraag ligt. Weliswaar is de evenementenkalender al vastgesteld, maar het college heeft ook de bevoegdheid later aangemelde evenementen toe te voegen. Het Vrijthof is geen optie als daar de zestig dagen al zijn overschreden, maar voor andere locaties geldt een ander maximum (meeste locaties 50 dagen, stadsweide 7 dagen). Maar de Sjeng Kraft Kompenei heeft nog geen concreet verzoek ingediend. Tijdens een recent constructief bestuurlijk overleg is wel afgesproken dat de mogelijkheden worden verkend in een ambtelijk overleg met de Sjeng Kraft Kompenei.


Vraag 3
Kunt u in goed overleg een voorstel doen aan de marktkooplui om als wijze van uitzondering de woensdagmarkt eenmalig te verkleinen en te verplaatsen naar de Boschstraat zodat het evenement op 11 november 2020 op de markt doorgang kan hebben en wij het voor de stad kunnen behouden?
Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3
Dat zou niet de voorkeur van het college hebben. In essentie is de regel dat de markt niet wijkt voor een evenement, al kan het college hier een uitzondering in maken. Maar we scheppen dan een precedent, dat in onze ogen onwenselijk is. Daarbij is de woensdagmarkt niet inpasbaar op de Boschstraat, en is ook de combinatie met De11devande11de in onze ogen niet wenselijk. Zeker aangezien Maastricht die dag veel bezocht wordt door Belgen en Duitsers, voorname klandizie voor onze marktondernemers. Tot slot is dit geen oplossing voor de wens van de Sjeng Kraft Kompenei voor een structurele oplossing ergens in de binnenstad. In 2022 valt 11 november immers op een vrijdag, dan zou er dus een ‘conflict’ ontstaan met de vrijdagmarkt, een probleem dat dus om de zoveel jaar terug komt.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Financiën, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality,


John Aarts

